
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 42,991,874 ①普通会計地方債 20,940,489

②教育 15,521,158 ②公営事業地方債 3,696,433

③福祉 1,157,528  地方公共団体計 24,636,922

④環境衛生 7,862,432 (2) 関係団体

⑤産業振興 13,733,383 ①一部事務組合・広域連合地方債 125,263

⑥消防 674,630 ②地方三公社長期借入金 301,490

⑦総務 4,839,182 ③第三セクター等長期借入金 19,301

⑧収益事業 0  関係団体計 446,054

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 86,780,187 (4) 引当金 5,101,586

(2) 無形固定資産 447 （うち退職手当等引当金） 5,086,096

(3) 売却可能資産 31,293 （うちその他の引当金） 15,490

公共資産合計 86,811,927 (5) その他 0

固定負債合計 30,184,562

２　投資等

(1) 投資及び出資金 101,254 ２　流動負債

(2) 貸付金 0 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 5,157,121 ①地方公共団体 3,005,722

(4) 長期延滞債権 390,500 ②関係団体 314,069

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 3,319,791

(6) 回収不能見込額 △ 64,899 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 70,000

投資等合計 5,583,976 (3) 未払金 25,741

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 221,489

３　流動資産 (6) その他 46,411

(1) 資金 4,958,343 流動負債合計 3,683,432

(2) 未収金 238,178

(3) 販売用不動産 506,925 負　　債　　合　　計 33,867,994

(4) その他 156,867

(5) 回収不能見込額 △ 24,492 [純資産の部]

流動資産合計 5,835,821 １　公共資産等整備国県補助金等 17,665,176

２　公共資産等整備一般財源等 54,238,004

３　他団体及び民間出資分 27,200

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 7,568,932

５　資産評価差額 2,282

純資産 合計 64,363,730

資　　産　　合　　計 98,231,724 負債及び純資産合計 98,231,724

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 0 千円

②債務保証又は損失補償 0 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 612,845 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち15,873,532千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです

※３　有形固定資産のうち、土地は6,617,600千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は69,690,893千円です。

連結貸借対照表
（平成２２年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 3,658,195 10.8% 273,991 461,730 443,325 275,923 698,076 351,017 1,019,077 135,056 0

（２）退職手当等引当金繰入等 244,553 0.7% △ 4,145 △ 23,175 331,890 19,184 △ 23,310 △ 10,735 △ 42,941 △ 2,215 0

１ （３）賞与引当金繰入額 217,682 0.6% 14,783 29,637 28,657 16,709 33,146 23,173 62,914 8,663 0

小　　計 4,120,430 12.1% 284,629 468,192 803,872 311,816 707,912 363,455 1,039,050 141,504 0

（１）物件費 2,898,915 8.6% 69,697 772,081 475,781 577,766 439,020 111,966 442,356 10,248 0

（２）維持補修費 335,746 1.0% 106,896 36,588 850 130,415 43,463 3,551 13,983 0

（３）減価償却費 3,832,575 11.3% 1,336,310 456,061 87,678 446,846 1,177,588 69,866 258,152 74

小　　計 7,067,236 20.9% 1,512,903 1,264,730 564,309 1,155,027 1,660,071 185,383 714,491 10,322

（１）社会保障給付 10,625,948 31.3% 19,209 10,536,376 70,363

（２）補助金等 10,228,309 30.2% 11,363 139,848 8,630,608 71,660 408,296 57,569 908,146 819 0

（３）他会計等への支出額 65,297 0.2% 0 0 65,297 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

852,656 2.5% 15,680 0 96,194 43,459 674,079 4,404 18,840 0 0

小　　計 21,772,210 64.2% 27,043 159,057 19,328,475 185,482 1,082,375 61,973 926,986 819 0

（１）支払利息 471,729 1.4% 471,729

（２）回収不能見込計上額 △ 2,941 0.0% △ 2,941

（３）その他行政コスト 463,598 1.4% 7,125 0 98,974 7,214 351,852 0 0 0 △ 1,567

小　　計 932,386 2.8% 7,125 0 98,974 7,214 351,852 0 0 0 471,729 △ 2,941 △ 1,567

33,892,262 1,831,700 1,891,979 20,795,630 1,659,539 3,802,210 610,811 2,680,527 152,645 471,729 △ 2,941 △ 1,567

（　構　成　比　率　） 5.4% 5.6% 61.4% 4.9% 11.2% 1.8% 7.9% 0.4% 1.4% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 276,164 102,751 5,960 7,392 21,573 6,870 0 52,918 0 61,619 0 17,081

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 4,054,926 6,190 1,378 3,897,522 △ 262,042 17,717 △ 440,873 △ 1,276 0 0 0 836,310

３ 保 険 料 1,733,732 1,733,732

４ 事 業 収 益 1,135,798 40,778 0 0 495,074 599,946 0 0 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 46,821 2,934 0 31,306 1,233 11,348 0 0 0 0

7,247,441 152,653 7,338 5,669,952 255,838 635,881 △ 440,873 51,642 0 61,619 0 853,391

ｂ／ａ 21.4% 8.3% 0.4% 27.3% 15.4% 16.7% -72.2% 1.9% 0.0% 13.1% 0.0%

26,644,821 1,679,047 1,884,641 15,125,678 1,403,701 3,166,329 1,051,684 2,628,885 152,645 410,110 △ 2,941 △ 1,567 △ 853,391（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

連結行政コスト計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日

２



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 62,701,624 17,988,635 52,351,996 27,200 △ 7,668,743 2,536

純経常行政コスト △ 26,644,821 △ 26,644,821

一般財源

地方税 2,976,714 2,976,714

地方交付税 9,211,135 9,211,135

その他行政コスト充当財源 3,898,642 3,898,642

補助金等受入 12,237,801 740,142 11,497,659

臨時損益

災害復旧事業費 △ 6,810 △ 6,810

公共資産除売却損益 △ 18,083 △ 18,083

投資損失 0 0

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 2,623 2,623

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,558,903 △ 1,558,903

公共資産処分による財源増 0 △ 45,117 45,117 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 681,256 △ 681,256

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 31,949 △ 11,221 43,170

減価償却による財源増 △ 1,039,586 △ 2,792,989 3,832,575

地方債償還に伴う財源振替 2,704,662 △ 2,704,662

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 △ 254 △ 254

無償受贈資産受入 0 0

その他 5,159 7,934 △ 209,486 0 206,711

期末純資産残高 64,363,730 17,665,176 54,238,004 27,200 △ 7,568,932 2,282

連結純資産変動計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計への支出額

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

収益事業純収入

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

4,996,827

3,049

4,958,343

88,581

698,028

△ 3,753,845

△ 41,533

475,000

0

78,591

0

4,451,873

55,856

0

0

8,568

50,000

0

410

0

1,131,493

31,751

3,229,651

3,125,282

△ 1,699,517

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

2,009,200

0

0

29,623

0

0

4,824,799

1,086,459

3,972,143

852,656

0

0

3,669,215

35,179,668

5,411,829

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

797,900

0

100,000

47,010

4,037,979

1,714,596

1,137,963

192,029

2,960,846

9,211,135

11,103,073

207,922

471,729

65,297

793,194

29,767,839

4,602,871

2,979,736

10,625,948

10,229,064

連結資金収支計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部




