連結貸借対照表 (平成22年3月31日現在)

(単位:千円)

/4		47			(単位:十円)
信	方 方	貸	方		
[資産の部]		[負債の部]			
1 公共資産		1 固定負債			
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体			
①生活インフラ・国土保全	42,991,874	①普通会計地方債	20,940,489		
②教育	15,521,158	②公営事業地方債	3,696,433		
③福祉	1,157,528	地方公共団体計	_	24,636,922	
4環境衛生	7,862,432	(2) 関係団体			
⑤産業振興	13,733,383	①一部事務組合 · 広域連合地方債	125,263		
⑥消防	674,630	②地方三公社長期借入金	301,490		
⑦総務	4,839,182	③第三セクター等長期借入金	19,301		
⑧収益事業	0	関係団体計		446,054	
9その他	0	(3) 長期未払金		0	
有形固定資産合計	86,780,187	(4) 引当金	_	5,101,586	
(2)無形固定資産	447	(うち退職手当等引当金)		5,086,096	
(3) 売却可能資産	31,293	(うちその他の引当金)		15,490	
公共資産合計	86,811,927	(5) その他		0	
		固定負債合計	_		30,184,562
2 投資等					
(1) 投資及び出資金	101,254	2 流動負債			
(2) 貸付金	0	(1) 翌年度償還予定額			
(3) 基金等	5,157,121	①地方公共団体	3,005,722		
(4) 長期延滞債権	390,500	②関係団体	314,069		
(5) その他	0	翌年度償還予定額計		3,319,791	
(6) 回収不能見込額	△ 64,899	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)		70,000	
投資等合計	5,583,976	(3) 未払金		25,741	
		(4) 翌年度支払予定退職手当		0	
		(5) 賞与引当金		221,489	
3 流動資産		(6) その他		46,411	
(1) 資金	4,958,343	流動負債合計	_		3,683,432
(2) 未収金	238,178				
(3) 販売用不動産	506,925	負 債 合 計			33,867,994
(4) その他	156,867				
(5) 回収不能見込額	△ 24,492	[純資産の部]			
流動資産合計	5,835,821	1 公共資産等整備国県補助金等		17,665,176	
		2 公共資産等整備一般財源等		54,238,004	
		3 他団体及び民間出資分		27,200	
4 繰延勘定	0	4 その他一般財源等		△ 7,568,932	
		5 資産評価差額		2,282	
		純資産 合計	-		64,363,730
		1000 HH		_	
資 産 合 計	98,231,724	 負債及び純資産合計			98,231,724
		NOTE HAI		_	

※ 1	債務負担行為に関する情報	①物件の購入等	0 千円
		②債務保証又は損失補償	0 千円
		(うち共同発行地方債に係るもの	0 千円)
		③その他	612,845 千円

^{※2} 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち15.873,532千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものて

^{※3} 有形固定資産のうち、土地は6,617,600千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は69,690,893千円です。

連結行政コスト計算書

自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日

【経常行政コスト】

(差引)純経常行政コスト a-b 26,644,821

1,679,047

15,125,678

1,884,641

1,403,701

3,166,329

1,051,684

2,628,885

(単位:千円)

410,110

△ 2,941

152,645

△ 853,391

△ 1,567

K/I	全常行政コスト』													(単位:十円)	
		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総 務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他 行政コスト	
	(1)人件費	3,658,195	10.8%	273,991	461,730	443,325	275,923	698,076	351,017	1,019,077	135,056			0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	244,553	0.7%	△ 4,145	△ 23,175	331,890	19,184	△ 23,310	△ 10,735	△ 42,941	△ 2,215		\setminus	0	
1	(3)賞与引当金繰入額	217,682	0.6%	14,783	29,637	28,657	16,709	33,146	23,173	62,914	8,663			0	
	小 計	4,120,430	12.1%	284,629	468,192	803,872	311,816	707,912	363,455	1,039,050	141,504			0	
	(1)物件費	2,898,915	8.6%	69,697	772,081	475,781	577,766	439,020	111,966	442,356	10,248			0	
2	(2)維持補修費	335,746	1.0%	106,896	36,588	850	130,415	43,463	3,551	13,983	0	/	\setminus		
_	(3)減価償却費	3,832,575	11.3%	1,336,310	456,061	87,678	446,846	1,177,588	69,866	258,152	74		\setminus		
	小計	7,067,236	20.9%	1,512,903	1,264,730	564,309	1,155,027	1,660,071	185,383	714,491	10,322				
	(1)社会保障給付	10,625,948	31.3%		19,209	10,536,376	70,363					/			
	(2)補助金等	10,228,309	30.2%	11,363	139,848	8,630,608	71,660	408,296	57,569	908,146	819			0	
3	(3)他会計等への支出額	65,297	0.2%	0	0	65,297	0	0	0	0	0	/		0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	852,656	2.5%	15,680	0	96,194	43,459	674,079	4,404	18,840	0			0	
	小計	21,772,210	64.2%	27,043	159,057	19,328,475	185,482	1,082,375	61,973	926,986	819	/	\setminus	0	
	(1)支払利息	471,729	1.4%									471,729	\setminus		
4	(2)回収不能見込計上額	△ 2,941	0.0%										△ 2,941		
	(3)その他行政コスト	463,598	1.4%	7,125	0	98,974	7,214	351,852	0	0	0	/	\setminus	△ 1,567	
	小 計	932,386	2.8%	7,125	0	98,974	7,214	351,852	0	0	0	471,729	△ 2,941	△ 1,567	
経	常 行 政 コ ス ト a	33,892,262		1,831,700	1,891,979	20,795,630	1,659,539	3,802,210	610,811	2,680,527	152,645	471,729	△ 2,941	△ 1,567	
	(構成比率)			5.4%	5.6%	61.4%	4.9%	11.2%	1.8%	7.9%	0.4%	1.4%	0.0%	0.0%	
r*	圣常収益】													F	一般財源
	使 用 料 ・ 手 数 料	276.164		102,751	5.960	7.392	21.573	6.870	0	52.918	0	61,619		0	振替額 17.08 ¹
	分担金・負担金・寄附金	4.054.926	-	6.190	1,378	3,897,522	△ 262.042	17.717	△ 440.873	∆ 1,276	0	01,013		0	836,310
3		1,733,732	-	0,100	1,076	1,733,732	2 202,012		1 110,070	21,270					
4		1,135,798		40,778	0	0	495.074	599.946	0	0	0			0	
	その他特定行政サービス収入	46,821		2,934	0	31,306	1,233	11,348	0	0	0			0	
経	常収益b	7,247,441		152,653	7,338	5,669,952	255,838	635,881	△ 440,873	51,642	0	61,619		0	853,39
	b/a	21.4%		8.3%	0.4%	27.3%	15.4%	16.7%	-72.2%	1.9%	0.0%	13.1%		0.0%	
				<u>!</u>				I						<u> </u>	

連結純資産変動計算書

自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	62,701,624	17,988,635	52,351,996	27,200	△ 7,668,743	2,536
純経常行政コスト	△ 26,644,821				△ 26,644,821	
一般財源						
地方税	2,976,714				2,976,714	
地方交付税	9,211,135				9,211,135	
その他行政コスト充当財源	3,898,642				3,898,642	
補助金等受入	12,237,801	740,142			11,497,659	
臨時損益						
災害復旧事業費	△ 6,810				△ 6,810	
公共資産除売却損益	△ 18,083				△ 18,083	
投資損失	0				0	
損失補償履行確定額	0				0	
損失補償等引当金繰入等	2,623				2,623	
科目振替						
公共資産整備への財源投入			1,558,903		△ 1,558,903	
公共資産処分による財源増		0	△ 45,117		45,117	0
貸付金・出資金等への財源投入		0	681,256		△ 681,256	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		△ 31,949	△ 11,221		43,170	
減価償却による財源増		△ 1,039,586	△ 2,792,989		3,832,575	
地方債償還に伴う財源振替			2,704,662		△ 2,704,662	
出資の受入・新規設立	0			0		
資産評価替えによる変動額	△ 254					△ 254
無償受贈資産受入	0					0
その他	5,159	7,934	△ 209,486	0	206,711	
期末純資産残高	64,363,730	17,665,176	54,238,004	27,200	△ 7,568,932	2,282

連結資金収支計算書

自 平成21年4月 1日 至 平成22年3月31日

(単位:千円)

						(#	1位:十円)
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費							4,602,871
物件費							2,979,736
社会保	障給付						10,625,948
補助金	等						10,229,064
支払利	息						471,729
他会計	への支	出額					65,297
その他	支出						793,194
支		出	合		計	:	29,767,839
地方税							2,960,846
地方交	付税						9,211,135
国県補	助金等						11,103,073
使用料	•手数料						207,922
分担金	・負担金	▪寄附金					4,037,979
保険料							1,714,596
事業収	入						1,137,963
諸収入							192,029
地方債	発行額						797,900
長期借	入金借力	人額					0
	入金増加	旧額					100,000
基金取	崩額						47,010
その他	収入						3,669,215
収		入	合		計	;	35,179,668
経	常	的	収	支	額		5,411,829

2 1	、 共	資 産	整	備	収	支	の	部
公共資産	整備支出						3	,972,143
公共資産	整備補助	金等支出	l					852,656
地方独立	行政法人	公共資産	整備支出	Ħ				0
一部事務	組合・広場	或連合公 差	共資産整	備支出	Н			0
地方三公	社公共資	産整備支	出					0
第三セク	ター等公共	共資産整 値	備支出					0
支	出		合		計		4	,824,799
国県補助	金等						1	,086,459
地方債务	行額						2	,009,200
長期借入	金借入額							0
基金取前	額							0
その他収	!入							29,623
収	入		合		計		3	,125,282
公 共	資 産	整	備収	支	額		Δ1	,699,517

3	投	資	• [讨	务	的	収	支	の	部
投資及	び出	資金								0
貸付金	2									0
基金積	立額									1,131,493
定額運	用基	金への	繰出支	出						31,751
地方債	償還	額								3,229,651
長期借	入金	返済額								8,568
短期借	入金	減少額								50,000
収益事	業純	支出								0
その他	支出									410
支		出		슫	ì		計			4,451,873
国県補	助金	等								55,856
貸付金	回収	額								0
基金取	崩額									0
地方債	発行	額								475,000
長期借	入金	借入額								0
収益事	業純	収入								78,591
公共資	産等	売却収.	入							0
その他	収入									88,581
収		入		슫	ì		計			698,028
投	資	· 財	務	的	収	支	額		Δ	3,753,845

当年度資金増減額	△ 41,533
期首資金残高	4,996,827
経費負担割合変更に伴う差額	3,049
期末資金残高	4,958,343